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Jf:o 106.

Af herr C. Wallis m. fl., om utvidgning af Kristinehamns 
hospital samt Piteå hospital och asyl.

År 1900 anhöll Riksdagen i sin skrifvelse (n:o 79) till Konungen an
gående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel, att 
Kung!. Maj:t ville lata verkställa en särskild! anordnad, sakkunnig under
sökning i syfte att utröna hela antalet af sinnessjuka i vårt land och, så 
tillförlitligt som möjligt, huru stor del af dem må anses vara i behof af 
vård å anstalt för sinnessjuka, samt därefter för Riksdagen framlägga det 
förslag, hvartill förhållandena må kunna föranleda.

Med anledning häraf föreslog Kung! Maj:t 1901 års Riksdag i nådig 
proposition (n:o 58) den 8 mars 1901 att anvisa 30,000 kronor för be
rörda undersöknings utförande, till hvilken framställning Riksdagen lämnade 
sitt bifall.

Andamalet med den sålunda beslutade räkningen af sinnessjuka var, 
såsom med all önskvärd tydlighet framgår af Riksdagens förhandlingar i 
frågan år 1900, att den sa länge öfverklagade bristen på anstaltsplatser 
för den sorgligt stora mängden sinnessjuka här i landet snarast möjligt 
måtte, med ledning af undersökningen, kunna på ett rationellt och ända
målet i möjligaste måtto motsvarande sätt afhjälpas. Och att staten därvid 
skulle nödgas bära en väsentlig del af de behöfliga kostnaderna, därom 
torde Riksdagen vid åtgärdens beslutande hafva varit fullt medveten. Ej 
mindre flertalet sinnessjukas egen beklagansvärda lott, då plats på hospital 
för dem icke står att få, än den fara för omgifningen de utgöra och hvar
om en bedröflig, snart sagdt daglig erfarenhet från alla delar af landet bär 
vittne, göra denna fråga till en synnerligen viktig statsangelägenhet. Med 
stort intresse har därför undersökningens gång följts i hela landet, och man 
väntar sig däraf snara frukter.
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Hvad undersökningen angår, så öfverlämuades dess utförande åt medi
cinalstyrelsen, som under år 1901 och 1902 verkställt densamma. Redo
görelsen för undersökningens resultat är, enligt hvad vi inhämtat, nu under 
tryckning, och på därom hos vederbörande gjord förfrågan hafva vi erhållit 
det besked, att publikationen under loppet af februari månad med visshet 
kan väntas blifva färdig. Riksdagen torde därför vid fattandet af sina be
slut rörande utgifterna för hospitalsväsendet i år komma att äga full kän
nedom om de resultat, hvartill räkningen af de sinnessjuka i riket ledt.

För närvarande är angående dessa resultat i öfrigt ingenting tillförlit
ligen kändt. Men af en utaf medicinalstyrelsen den 28 sistlidne april hos 
Kung! Maj:t gjord underdånig framställning inhämtas, att en approxima
tiv sammanräkning af siffrorna visat ett behof af omkring 4,000 nya an- 
staltsplatser för sinnessjuka. Styrelsen ville därför ej afvakta de definitiva 
resultaten af räkningen, utan riktade genast Kuugl. Maj:ts uppmärksamhet 
på de åtgärder, som för den närmaste framtiden syntes böra företagas..

Följden af denna framställning, som bland annat innefattade förslag 
till utvidgning af tvenne af de nuvarande hospitalen, blef en befallning till 
styrelsen att tillsätta en kommission af sakkunniga med uppgift att utreda 
vissa hospitalsbyggnadsfrågor.

Såsom frukt slutligen af kommissionens arbete föreligga tvenne nu 
på Ivungl. Maj:ts pröfning beroende förslag, det ena till utvidgning af Kri
stinehamns hospital med 418 platser och det andra till utvidgning af Piteå 
hospital med 64 platser; och omförmäler medicinalstyrelsen i sina under
dåniga skrivelser rörande dessa ärenden, att utvidgningsförslagen ingå i 
den plan, styrelsen uppgjort till hospitalsväsendets oi’dnande i riket och 
som skall framläggas i redogörelsen för den af Riksdagen beslutade räknin
gen af sinnessjuka. Båda förslagen åtföljas af ritningar och kostnads
beräkningar, hvilka senare sluta för Kristinehamnsförslaget på något öfver 
1,304,000 kronor eller med några af öfverintendentsämbetet påyrkade för
höjningar på i rundt tal 1,305,000 kronor, hvaraf under första byggnads
året beräknats åtgå 250,000 kronor och för Piteå-förslaget på 94,600.

Vi kunna naturligtvis inte veta, huruvida propositioner i dessa bygg- 
nadsärenden under riksdagens lopp kunna vara att från Kuugl. Maj:t för
vänta. I statsverkspropositionen förekommer ingenting därom. Det är dock, 
enligt vår uppfattning, synnerligen maktpåliggande, att de snarast möjligt 
blifva af gjorda. Skulle anslag till dessa byggnadsarbeten först af nästkom
mande Riksdag beviljas, så blefve uppenbarligen de i utsikt ställda 477 nya 
platserna för sinnessjuka tillgängliga först ett år senare, sin om årets Riks- 
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dag därför anvisade behöfiiga medel. Hvad särskild! Piteå-förslaget angår, 
så är den där föreslagna utvidgningen af så enkel beskaffenhet, att dess 
genomförande bör kunna ske på ett enda eller högst l1/, år. Ett års ti
digare beslut i frågan betyder således ett års tidigare fullbordande. De 
vid Kristinehamns hospital ifrågasatta nybyggnaderna äro däremot af mera 
omfattande beskaffenhet och torde taga i anspråk en byggnadstid af 4 år. 
På kortare tid torde hittills intet lika stort hospitalsbyggnadsarbete hafva 
fullbordats. En ytterligare forcering af arbetet skulle, äfven mot ökad er
sättning, svårligen kunna ske, då, efter våra förhållanden, entreprenörerna 
för ett dylikt byggnadsarbetes olika delar icke pläga förfoga öfver så stor 
arbetsstyrka, att de samtidigt kunna taga alla de olika byggnader, som till
höra en dylik anläggning, under arbete.

På det att den ökning af anstaltsplatserna, hvartill förslag nu före
ligga, icke må uppskjutas under längre tid än som är nödvändigt, hafva 
vi »därför med denna motion åsyftat att få de — så vidt vi kunna finna 
— redan fullt färdiga förslagen, hvilka torde kunna göras för vederbörande 
utskott tillgängliga, pröfvade redan under denna riksdag.

Vi hafva äfven med sa mycket större tillförsikt ansett oss böra härom 
göra framställning, som båda förslagen afse utvidgning af redan befintliga 
hospital; och det torde ligga i sakens natur, att sådant skall för staten 
ställa sig billigare än nyanläggningar i så måtto, att icke alla tjänstemän 
och icke all betjäning behöfver nyanskaffas.

På grund häraf hemställa vi alltså, att Riksdagen ville besluta,

att, i enlighet med de af förenämnda hospitals- 
byggnadskommission uppgjorda förslag, Kristinehamns 
hospital skall utvidgas med 413 och Piteå hospital och 
asyl med 64 platser för sinnessjuka samt att för ända
målet måtte anvisas för Kristinehamns hospital 1,805,000 
kronor, hvaraf för år 1904 250,000 kronor, samt för 
Piteå hospital och asyl 94,600 kronor.

Stockholm den 27 januari 1908.

Curt Wattis. A. Hedin. Guttbr. Elowson.

A. F. Broström. Per Jönsson
i Färeköp.


